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مأموریت ویژه روحانی به جنیدی 
درباره لایحه منع خشونت 

علیه زنان و ...
ایســنا: رئیس جمهور به معــاون حقوقی خود  �

مأموریــت ویژه داد زمینه پیشــبرد لوایــح مهم از 
جمله «لایحه تأمین امنیت و منع خشــونت علیه 
زنان»، «لایحه شفافیت و مدیریت تعارض منافع»، 
«لایحه نهــاد ملی حقوق بشــر و شــهروندی» و 
«لایحــه مســئولیت مدنی مؤسســات عمومی» را 
فراهم کند.حســن روحانی به لعیا جنیدی دستور 
داد کــه با همــکاری معاونت امور زنــان و وزارت 
دادگســتری، ایــرادات مطروحــه توســط جامعه 
حقوقی و متخصصــان مطالعات زنان درخصوص 
تغییرات اعمال شده در قوه قضائیه نسبت به لایحه 
تأمیــن امنیت زنــان در برابر خشــونت را به دقت 
بررســی و با رفع نواقص و کاستی های این لایحه، 
شــرایط تصویب یک قانون مؤثر و کارآمد در تأمین 
امنیت زنان و منع خشونت را فراهم کند.او با تأکید 
بر اهمیت مســئولیت خود در زمینه اجرای قانون 
اساســی و حقوق شــهروندی، از معاونت حقوقی 
خواست که تاپایان سال گزارش پایش اجرای قانون 
اساسی و حقوق شهروندی را تهیه کند.روحانی در 
گفت وگو با معاون حقوقی رئیس جمهور، ضرورت 
پیشبرد لوایح اولویت دار دولت، رفع موانع احتمالی 
در مســیر تصویب و اجرائی شدن این لوایح را مورد 
تأکیــد قرار داد و گفت: «با توجــه به آغاز فعالیت 
مجلس جدید، باید با تلاش بیشــتر و سرعت عمل 
لوایــح مهم و اولویــت دار که به مجلس ارســال 
شــده با همکاری و تعامل با مجلــس، تصویب و 
تبدیل به قانون و اجرا شــود و مواردی که هنوز در 
دولت در حال بررســی است نیز با تسریع در فرایند 
کمیسیون های دولت برای تصویب به هیئت دولت 
ارسال شــود».رئیس جمهوری همچنین از معاون 
حقوقی خود خواســت با انجام بررسی های دقیق 
و کارشناسانه و تأمین نظر حقوق دانانِ صاحب نظر، 
موانع موجود در مــورد لوایح مهمی که در دولت 
در حال بررســی است از جمله لایحه تأمین امنیت 
زنــان، تغییراتی که مــورد ایــراد حقوق دانان قرار 
گرفته را برطرف و فرایند کار نهایی شــود. در مورد 
لوایح ارســالی به مجلس نیز با انجام رایزنی های 
لازم و جلــب نظر و همــکاری نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی با همکاری معاونت پارلمانی، 
زمینــه تصویب هرچه ســریع تر ایــن لوایح مهم و 
ضروری برای جامعه فراهم شــود.او همچنین بر 
هماهنگی بیشــتر و نظارت دقیق تر جهت پیشرفت 
دعاوی مهم بین المللی و داخلی تأکید کرد و گفت 
معاونت حقوقــی با هماهنگ کــردن و همکاری 
همه دستگاه های مرتبط فرایند رسیدگی ها را رصد 

و اقدامات حقوقی لازم را اتخاذ کند.

جنیدی: طرح جامع حقوقی تبعات 
کرونا باید تدوین شود

ایســنا: معــاون حقوقــی رئیس جمهوری در  �
جلســه شــورای هماهنگی حقوقی دستگاه های 
اجرائــی گفــت: ضــرورت دارد که طــرح جامع 
حقوقی کرونا و پیگیری ابعاد حقوقی این بیماری 
و آثار آن بر زندگی شــهروندان تدوین شــود.لعیا 
جنیــدی تأکید کــرد: ما نبایــد از دو موضوع مهم 
غافــل شــویم، یکی اینکــه مراقبت دائــم را باید 
رعایت کنیم و دیگــر اینکه اگر فرض کنیم که این 
بیمــاری از میان بــرود یا لااقل کنترل شــود، باید 
بدانیم که ما به عنوان سازمان حقوقی دولت باید 
ابعــاد حقوقی این موضوع را بســنجیم که اتفاقا 
مهم ترین بخش هم در فردای کنترل کرونا همین 
اســت.او ادامــه داد: در همان ابتــدای کار ما در 
اســفند ماه سال گذشــته که اوایل آگاهی از شیوع 
کرونا بود، در یک نامه تفصیلی به رئیس جمهوری 
توجه به تأمین حقوقی و حمایت از کادر درمان و 
رفع نیازها و نیز تجهیزات پزشکی و ایمنی شان را 
مطرح کردیم و در کنار آن اموری را برای کســانی 
که شرایط خاصی داشتند مثل کسانی که محکوم 
بودند و در بازداشــت قرار داشــتند، به طور منظم 
در قوای قضائیــه و مجریه پیگیری کردیم.معاون 
حقوقی رئیس جمهوری افزود: ما برای استان های 
خاصی که از لحاظ شیوع بیماری وضعیت ناگوار 
داشــتند، تمهیداتی را در نظر گرفتیم که از کاهش 
ساعت کار و حجم ترافیک شروع می شد و به سایر 
موارد از جمله تأمین سلامت آنان، ختم می شد.او 
با بیان اینکه مــا در مواجهه با نقض پروتکل های 
بهداشــتی به تدوین قوانین کیفــری در این زمینه 
پرداختیم، عنوان کــرد: همچنین تأثیر تحریم ها را 
با طرح یک لایحه دفاعی جدید بین المللی نقض 
تحریم ها ارائه کردیم که با دستور رئیس جمهوری 
کارش دنبال شــد.جنیدی ادامه داد: اکنون زمان 
یک کار ساختارمند و طرح جامع با پیش بینی های 
لازم اســت. ایــن کار جامع را به تنهایی از ســوی 
معاونت حقوقی نمی توان پیش برد. کشــور باید 
طرح جامع حقوقی داشــته باشد و ابعاد حقوقی 
مختلف آن و آثاری را که بر جا گذاشــته و تبعات 
حقوقی که به دنبال دارد، تدوین کند تا در هر مورد 
نیازمند یک کار تازه نباشــیم و مســائل را مورد به 
مورد حل نکنیم.او افزود: دنیا به سمت پیش بینی 
وضعیت و تدوین قوانینی برای پیشــبرد برنامه ها 
حرکت می کند. از همه اینها برمی آید که یک طرح 
جامع حقوقی را نیازمندیم و ارکان حقوقی دولت 
باید در این زمینه همکاری کنند و موظف هســتند 

که این طرح جامع فراهم شود.
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اجحــاف به کارگران روزمــزد: کارگرانی که بیمه  �
نیســتند، اگر یک روز ســر کار نروند حقوق ندارند، در 
حالی کــه کارگران طبــق قانون کار هر مــاه دو روز 
مرخصی اســتحقاقی دارند اما برخــی صاحبکارها 
قوانیــن را نادیده می گیرنــد و به کارگــران اجحاف 

می کنند. 
مهدی عربعلی

محبوبیت میز و صندلی و بازنشســتگان دعوت  به   �
کار شــده: میز و صندلی ریاست برای برخی ها آن قدر 
محبوبیــت دارد که حاضر نیســتند پــس از اینکه به 
ســن بازنشســتگی می رســند، آن را به افراد دیگری 
بسپارند. متأسفانه در کشور ما با اینکه بی کاری بیداد 
می کند، مقامات بالادستی به جای اینکه بازنشسته ها 
را بازنشســت و جوانان تحصیل کــرده و بی کار را به 
جای آنان اســتخدام کنند، از همان نیروهای قدیمی 
اســتفاده می کنند. این یک نقص آشــکار در سیستم 
اداری و برخی مؤسسه های دولتی و غیردولتی است. 
فامیل و همشــهری بــازی هم تا دلتــان بخواهد در 

بعضی جاها وجود دارد.
یک مخاطب

درخواســت تفتازانی ها از مســئولان: روســتای  �
تفتــازان از توابع شــیروان هیچ امکانــات درمانی و 
متخصــص، ســینما و کتابخانــه عمومی نــدارد. از 
مســئولان ذی ربط تقاضا داریم گوشه چشمی هم به 

این منطقه محروم  بیندازند.
علیرضا حاجیان

نان دونرخی: چرا قیمت نان نباید یک نرخی باشد  �
و دونرخی است؟ دولتی و آزادپز! آردهای تحویلی به 
نانوایان هم درجه یک و دو، با کیفیت و بدون کیفیت 
اســت. نباید از نظر آرد و نــان و قیمت آن تبعیض و 

دوگانگی وجود داشته باشد.
کیارش اشراقی

بزرگراه  � زباله:  انتقال مرکز پســماند  درخواســت 
پارک ســوار  پایانــه  از  قســمتی  محلاتــی،  شــهید 
اتوبوس رانی شــهید محلاتی به محل  پســماند زباله 
تبدیل و موجب نارضایتی ســاکنان هم جوار این مرکز 
شده است. ســال های گذشته قرار بود تمامی وسایل 
به جای دیگری انتقال یابد. متأســفانه شهردار قبلی 
خلف وعده کرد و این مســئله بیشــتر باعث اعتراض 
اهالی محل شده است. ساکنان از شهردار منطقه ۱۴ 
تقاضای رسیدگی فوری نسبت به انتقال مرکز پسماند 

و دستگاه های مربوطه به مکان دیگر را دارند.
عده  ای از ساکنان

دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام)ره(:
هرکس بخواهد از نوشیدن جام زهر 
تفسیر سیاسی کند، بیراهه رفته است

دبیر ســتاد مرکزی بزرگداشــت امام(ره)  � ایسنا: 
در تشریح برنامه های ســی ویکمین سالگرد ارتحال 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران گفت: «قرار بود این 
مراســم پس از سه ســال که مصادف با ماه رمضان 
بود، در ســطح پرشــوری برگزار شــود، اما ماجرای 
کرونا برنامه هایمان را به هم زد و ما نیز به تأســی از 
سیره امام(ره) که به توصیه پزشکان اهمیت زیادی 
می دادند، مراســم ســی ویکم را در حــرم امام(ره) 
برگزار نمی کنیم. از این جهت بســیار متأســفیم که 
امسال نمی توانیم پذیرای صدها هزار نفر از شیفتگان 
امــام و مقام معظــم رهبــری در حــرم بنیان گذار 
جمهوری اسلامی باشیم».محمدعلی انصاری ادامه 
داد: «قدرت هــای بــزرگ به ویژه جهانخــواران چه 
بخواهند و چه نخواهند اندیشــه و مکتب سیاســی 
امام(ره) و قدرت تربیتی مکتب ایشــان یک واقعیت 
انکارناپذیر است که گفتمان ایشان همچنان گفتمان 
غالب جهان اســت. جنگ هــا، ناامنی هــا و ناتوانی 
دولت ها در مهار پدیده شــوم داعش و ساده تر از آن 
ضعف دولت های مدعی در مهار یک ویروس که به 
بحران جهانی تبدیل شــده اســت و آغاز رقابت های 
اقتصادی، تســلیحاتی و فرهنگی ابرقدرت ها باعث 
شــده میزان اثرگذاری مکتب و شــخصیت امام(ره) 
در دنیــای معاصر افزایش یابد. اما آمریکا، اســرائیل 
آن  طرفــداران  و  اروپایــی  قدرت هــای  برخــی  و 
به هیچ وجه دوســت ندارند امام انقلابی را به عنوان 
رهبری مثبت گرا، تحول گرا، مکتب ساز و الهام بخش 
بداننــد».او افزود: «البته برخی از دوســتان و پیروان 
امام(ره) در انقلابی بودن ایشان و مردم دچار اشتباه 
شــده اند. آنان انقلابی بودن را امری مقطعی و گذرا 
یا بــه تعبیر دیگــر هیجانــات اجتناب ناپذیر فصلی 
می دانند. در تحلیل بســیاری از آنها حوادث ابتدایی 
انقــلاب مثل اخراج مستشــاران آمریکایی از ایران و 
اعدام وابســتگان و سرســپردگان رژیم شاهنشاهی 
مثل هویدا نشــئت گرفته از هیجانات انقلابی تلقی 
شــده و جالب تر آنکه برخی افرادی که در آن دوران 
کاره  ای بودند، می خواهند خود را با این سخنان مبرا 
کنند و اســم این را هم می گذارند شــور و احساسات 
انقلابی».دبیــر ســتاد مرکزی بزرگداشــت امام(ره) 
ادامــه داد: «گــروه دوم انقلابی گــری را مترادف با 
فریادگری، برهم زدن نظم اجتماعات قانونی، حمله 
به مخالفان، بیرون کردن رقبا از صحنه به هر قیمت، 
پرخاشــگری و هنجارشکنی چه در صحنه داخلی و 
چه در صحنــه بین المللی و به تعبیــر عموم مردم 

توجیح چوب و چماق می دانند؛
ادامه در صفحه ۶

روزنه

شرق: عارف سکوتش را شکســت. هر بار او پس از 
سکوتی نبستا طولانی به نقدها پاسخ می دهد؛ البته 
این بار می گویــد گزارش هایی مفصل از آنچه در این 
چهار ســال گذشــته را در نشســت های خبری ارائه 
خواهد داد. او دیروز نامه مبســوطی نوشته و در آن 
وضعیت کشــور را تحلیل کرده است. گزارش رئیس 
فراکســیون امید در مجلس دهم البتــه آمیخته به 
درددل و حاوی پیشــنهادهایی برای حاکمیت است. 
کســی که در این چند ســال، در معرض انتقادهای 
زیادی قــرار گرفته اســت؛ انتقادهایی بــه عملکرد 
فراکسیون امید که به گمان برخی مطابق با انتظارات 
و مطالبات مردم نبود. البته او در جایگاه دیگر یعنی 
رئیس شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان نیز 
مورد نقد بوده اســت؛ نقدهایــی که عمدتا ماحصل 
اختلاف اصلاح طلبــان در راهبرد کلــی مواجهه با 
حاکمیت اســت و از انتخابات مجلس یازدهم آغاز 
شده. عارف حالا خطاب به مردم ایران نوشته: «رویه 
و اعتقاد من این است که بدون آنکه فریاد بزنم، یا در 
دام هیاهوی تبلیغاتی گرفتار شوم یا در جنگ لفظی 
و کلامی با دیگران منابع ارزشــمند کشــور را معطل 
تصمیم گیری نمایم، به شــما گــزارش دهم». او در 
ادامه نیز از «کارشناســان و تحلیلگــران حوزه های 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و...» دعوت 
کرده تا «نســبت بــه نقد و نظر این گــزارش اقدام و 
درخصوص اصلاح و تکمیل راهکارها»ی ارائه شده 
در گزارش اقدام کنند. در ادامه مهم ترین محورهای 

این نامه را می خوانید.
 بدعت های نگران کننده و سوءمدیریت در حوادث

رئیس فراکســیون امید ســه بار در مجلس دهم 
نطق کــرد و به گفته خودش آخریــن نطق او طبق 
برنامه ریزی انجام نشد تا نکات مد نظر را در آن مطرح 
کند. او نوشــت: «قطعا جمع بندی تحلیل ها جهت 
اســتفاده در اختیــار دولت، مجلس و قــوه  قضائیه 
قرار خواهد گرفت و پیشــنهادی برای تدوین راهکار 
آینده جریان اصلاح طلبی خواهد بود. در این گزارش، 
ضمن پذیرش برخی از نقدها، به اختصار به عناوینی 
از عملکرد فراکســیون امید مجلس شورای اسلامی 
نیز اشاره می کنم همچنین ضمن آرزوی توفیق برای 
نمایندگان محترم یازدهمین دوره مجلس شــورای 
اســلامی، آمادگی خود و همکاران سابق فراکسیون 
امید را برای ارائه تجربیات، اولویت ها و راهکارهای 
مرتبــط اعلام می دارم. به همیــن منظور، مقدمه ای 
به عنوان تحلیلی از شرایط امروز کشور با استفاده از 
تجربیاتی از گذشــته و نگاهی به آینده پیش رویمان 
به عنوان فتح الباب برای توسعه گفت وگو و مشارکت 
مردم به خصــوص جوانان متخصص ارائه می دهم. 
هم زمــان با ورود به قرن ۱۵ هجری شمســی و پس 
از گذشــت بیش از چهــار دهه از پیــروزی انقلاب 
اســلامی، ایــران عزیزمــان و مــردم کشــورمان با 
چالش های متنوع و بســیاری روبه رو هستند. اگرچه 
پیشــرفت های اجتماعــی، سیاســی و اقتصادی در 
چهار دهه گذشــته، با همه نقدهایی که وارد است، 
مســیر توسعه سیاســی و اجتماعی ایران را متفاوت 
کرده، امــا چالش هایــی تجربه نشــده را پیش روی 
سیاســت گذاران قرار داده است. ریشه این چالش ها، 
برخــی برگرفتــه از روندهای مخــرب جهانی چون 
تهدیدهای زیســت محیطی، رقابت های تسلیحاتی و 
آشــفتگی های مرتبط با فناوری های نوین در عرصه 
بین المللی اســت و برخی هم بــه دلیل نوع تعامل 
ایران با دنیای خارج همچون تحریم های بین المللی 
علیه ایران یا تقابل و رقابت های منطقه ای اســت و 
دسته سوم به دلیل شرایط خاص ساختار حکمرانی، 
فرهنگ، توسعه و اقتصاد و چالش های مدیریتی در 
کشور است». عارف در ادامه به چالش های سال ۹۸ 
برای مردم ایران اشاره کرد: «سال ۹۸، سالی متفاوت 
و پر چالــش برای ایــران و مردم بود. شــدت گرفتن 
تحریم هــای بین المللــی، نزاع هــای بی حاصل بین 
جریان های سیاسی، بدعت های نگران کننده در نظام 
قانون گذاری کشور، سوء مدیریت در حوادث، گسترش 
ناکارآمدی و فساد در کشــور، شدت گرفتن مهاجرت 
فارغ التحصیلان و متخصصان از کشور، نگرانی های 
جــدی برای دلســوزان و فرزنــدان این ســرزمین را 
تشــدید کــرد. علی رغم آســیب ها و رنج هایی که بر 
مردم عارض شــد، جلوه هایی زیبــا و ثروت آفرین از 
همبســتگی و همدلی عیان گردیــد. به خصوص در 
نیمه دوم ســال اتفاقات تلخی رقــم خورد از جمله 
بی تدبیــری مدیریتــی در افزایــش قیمــت بنزین و 
مدیریت اعتراضات مردم کــه تصویری مخدوش بر 
چهره کشور و خاطر مردم نشاند. با همه این تلخی ها 
و دلخوری هــای به حق مردم از مدیریت گذشــته و 
حال کشــور، شهادت ســردار ملی ایران، حاج قاسم 
ســلیمانی موجــی از همدلی و همبســتگی در بین 
اقشار مختلف ایران با سلایق و اعتقادات متفاوت را 
به نمایش گذاشــت و نشان داد چه سرمایه عظیمی 
در دل جامعــه و ملت نهفته اســت. امــا حوادث 
تلخ بعد از آن همچون ســقوط هواپیمای اوکراینی 
و ســوء مدیریت در تشــییع پیکــر ســردار در کرمان، 
همچنین نشــان داد به چه میزان این سرمایه ملی را 
شکننده و آزرده کرده ایم که چنین سرمایه اجتماعی 
بزرگی که در چند روز در پی شهادت سردار به وجود 

آمد، می تواند با حادثه و سوء مدیریت آسیب ببیند».
  لزوم تغییر پارادایم مدیریتی حاکم بر کشور

رئیــس فراکســیون امیــد در بخش دیگــر این 
یادداشــت به موضوع کرونا پرداخت؛ موضوعی که 
به گفته او می تواند فصل جدیــدی را در حکمرانی 
رقــم بزنــد: «کرونا با همــه رنج و مصیبتــی که بر 

مردم تحمیل کرده اســت، تذکرات ارزشمندی برای 
سیاست گذاران، دولتمردان، حاکمان و مدیران دارد. 
اگرچه هیــچ چیز نمی تواند مصیبت ازدســت دادن 
هــزاران هم وطــن و صدها هــزار مــردم جهان را 
جایگزین کند، اما جلوه هــا و نمادهای زیبایی که در 
جامعه خلق شــد، آنگاه که رزمندگان جبهه درمان 
کشــور، رقص کنان به جنگ با این اهریمن کوچک و 
مــوذی می روند، بار دیگر یاد ایثــار و مجاهدت های 
رزمنــدگان جنــگ تحمیلی در دل ها زنده شــد و بر 
همدلی ها افزود. نشــان داد که تکیه بر قدرت عظیم 
مــردم و ملــت در تنگناها، چقدر راه گشــا و تنها راه 
برون رفت کشــور از چالش ها و ابرچالش هاست. در 
سطح سیاســت گذاری، درک درس ها و فرصت های 
آن می تواند درد و رنج ایران را کاهش و فرصت هایی 
بدیع را برای همدلی، مشــارکت، نوآوری، بازنگری و 
تحــول در «ســاختارها»، «بینش هــا»، «رفتارها» و 
«اقدام ها» خلق نماید. آنچه نظام مدیریتی در تمام 
ســطوح باید از این اتفــاق درک کند، تکــرار دوباره 
آموخته هــای حکمرانی خــوب با تأکیــد و اعتماد 
بیشتر اســت که نمونه ای از آنها به اختصار در ذیل 
برای چاره اندیشــی در سال ۹۹ و سرآغاز تحول ارائه 
می شود. اگرچه لازم است ایجاد چارچوبی نظام مند 
بــرای دریافت دیدگاه خبــرگان و نخبگان اقتصادی 
مورد توجه سیاست گذاران و دولتمردان قرار گیرد».

در ادامــه این گزارش ۱۰ پیشــنهاد و راهکار ارائه 
شده: «سرمایه اجتماعی ضرورت حیاتی برای جوامع 
بشری است هم برای بقا و هم برای پیشرفت و ارتقا. 
«صداقــت با مــردم»، «اقرار به اشــتباهات»، «ارائه 
اطلاعات صحیــح و واقعیات»، «دوری از ابهامات»، 
«رفع محدودیت ها و حصرها» شرط اصلی حفاظت 
از ســرمایه اجتماعی و توســعه آن اســت. دولت و 
حاکمیت باید مردم را محرم اســرار خــود بدانند و 
دوران ســرپوش گذاشتن بر مشــکلات، اشتباهات و 
ناکارآمدی ها و ایجاد خط کشــی ها و محدودیت ها را 
پایــان دهند. دولت، مجلس و قوه  قضائیه در دوران 
جدید باید نظامی باز و شیشه ای باشد تا بطن و درون 
آن عیان باشد از کاستی ها گرفته تا قوت ها و... . تکیه 
بر روش های حرفه ای، علمی، مبتنی بر خرد جمعی 
و فاصله گرفتن از سلایق شخصی یک ضرورت برای 
سیاســت گذاری در همه شــئونات کشورداری است 
که بدون تردید موجب توســعه ســرمایه اجتماعی 
خواهد شــد. بســیاری از متخصصین و کارشناسان 
شایســته، به واسطه ســازوکارهای نامناسب، گوشه 
عزلت اختیــار کرده انــد و کشــور از توانمندی آنها 
بی نصیب شــده اســت و در عوض، فرض اصلی بر 
حضور اطرافیان، معتمدان و مرتبطان مدیران ارشد 
بر مســند امور است. بازگشــت متخصصان شایسته 
به متــن قانون گــذاری، اجرائی، نظــارت و مدیریت 
نه تنها نیازمند تغییر پارادایم مدیریتی حاکم بر کشور 
اســت بلکه نیازمند یک عزم ملی و رویکرد فعالانه 
اســت. این ویژگــی بایــد در انتخاب مدیران ارشــد 
به ویژه وزیران، یک شــاخص کلیــدی و معیار اصلی 
باشد. اســتفاده از ظرفیت کارشناسان و متخصصان 
ایرانی خارج کشور هم یک ضرورت است و هم یک 
ســرمایه و فرصت بی نظیر برای مدیریت چالش ها و 
سرعت بخشیدن به توسعه و رقابت در دنیای جدید. 
نخبگان ایرانی خارج از کشــور یک ســرمایه عظیم 
مغفول مانده برای توســعه پایدار کشور هستند. این 
باید از یک شــعار به متن برنامه های اجرائی دولت 
ترویج یابد. نهادهای امنیتی و نظارتی باید سعه صدر 
و ظرفیت لازم برای اســتفاده از این سرمایه بی نظیر 
را فراهــم کنند. دولت هم نباید به اقدامات مقطعی 
و موردی در اســتفاده از ســرمایه دانشــی ایرانیان 
خارج از کشــور اکتفا کند یا در صــورت عدم توفیق 
در مــواردی، اصــل این رویکــرد را رهــا نماید». در 
ادامــه نیز تأکید شــده که «محدودیت هــای اعمال 
شده بر روی بســترهای فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعــی جز به فرصت ســوزی و از دســت دادن 
امکان رشــد منجر نمی شــود». او درباره سیاســت 
خارجی نیز نوشــت: «سیاســت خارجی باید الگوی 
دیپلماسی فعال، تنش زدا، آشــتی جو و البته مقتدر 
را توســعه دهد. مناســبات و رویکردهای توســعه 
اقتصادی کشور مبتنی بر رونق و جهش تولید، الزام 
دســتیابی به بازارهــای بین المللــی و ارتقای توان 
رقابت پذیری فعالین اقتصــادی را ضروری می کند. 
ثبات رویه در صــادرات و واردات یک ضرورت برای 
حمایت از تولیدکنندگان و فعالین اقتصادی اســت. 
در کنار آن، دوری از تنش های غیرضروری و هزینه زا 
به خصوص با کشورهای منطقه باید در سیاست های 

خارجی پررنگ تر شــود و ارتباط با کشــورهای دنیا و 
به خصوص کشــورهای اسلامی همسایه و منطقه و 
بر اســاس تأمین منافع اقتصادی جایگزین الگوهای 
مخاطره آمیز گردد. برای ایــن منظور، اجماع ملی و 
هم افزایی نهادهای سیاســت گذار و مجری و مدنی 
برای رفع مخاطرات علیه امنیت و اقتصاد ایران یک 
ضرورت اســت. تغییر رویکرد فرســاینده اختلافات 
داخلــی نهادهای مختلف و یا حتی غیرمســئول در 
سیاســت خارجی باید وجه همــت دولت و مجلس 
آینــده با دیگر ارکان نظام باشــد». به نوشــته عارف 
«پارادایم های مدیریتی ســال های گذشــته و اصرار 
به اســتفاده از مدیران مســن و یــا چهره های صرفا 
شناخته شــده، ناکارآمــد بوده و موجب زایل شــدن 
ســرمایه اجتماعی و امید مردم شده است. جوانان 
انقلابــی، متعهد و باانگیزه کســانی کــه دل در گرو 
آبادانی و توسعه ایران دارند، آنها که در عین جوانی 
بــه قدر کفایت در مدیریت تجربــه اندوخته اند، آنها 
که در پی تحول هســتند و نه اداره امور جاری، آنها 
که جســارت لازم برای تغییر رویه های غلط را دارند 
و نه تسلیم شــدن بــه باندهــای منفعت طلب، آنها 
کــه با عزت نفس لازم در پی حفظ صندلی نیســتند 
تا به جای نوآوری و تحول، اســیر امتیازدهی گردند، 
ایــن جوانان عزیــز را بایــد از هر جریــان و نگرش 
سیاســی، با هر ظاهر و گفتمانی در ساختار مدیریت 
و تصمیم ســازی و تصمیم گیری کشــور وارد کرد و 
نســل اول انقلاب ، بستری باشــد برای حضور و رشد 
این جوانان». او تأکید کــرد: «نوآوری از یک انتخاب 
خوب برای ارتقا تصمیم گیری و سیاســت گذاری به 
یک الزام و ضرورت در تمام ســطوح مدیریتی تبدیل 
شده اســت. کشــور و همه ارکان سیاســت گذاری، 
تصمیم گیــری و اجرا نیازمند اســتقرار نظام نوآوری 
برای توســعه نوآوری های سریع هستند. پذیرش این 
اصل نه تنها می تواند درد و رنج ناشــی از عالم گیری 
ویروس کرونا را تقلیل دهد بلکه می تواند ســرآغاز 
تغییر، نوآوری و تحول در بســیاری از امور مدیریتی 
گردد. نظامات مدیریتی در دنیای جدید بدون نوآوری 
مستمر و سریع، در هر سطح و حوزه ای از بخش های 
دولتی تا بخش های خصوصی، از حوزه های اجرایی 
گرفتــه تا حوزه هــای تقنینی و نظارتــی محکوم به 
ناکارآمــدی، تحمیل هزینه، عقب مانــدن از گردونه 

رقابت و نهایتا شکست خواهند بود».
حذف  و  سیاست گذاری  ســاختارهای  در  بازنگری   

نهادهای موازی
در ادامه ایــن گزارش لازمه هــای تغییر پارادایم 
مدیریتی کشور مورد اشــاره قرار گرفته: «بازطراحی 
ســاختار اقتصادی به منظور تأمیــن حداقل نیازهای 
معیشــتی، تأمین اجتماعی، شــغل و رفاه و مسکن 
مردم یک ضرورت در تغییر پارادایم مدیریتی کشــور 
اســت. تغییر سیاســت های دولت بــرای تاب آوری 
اقشار ضعیف و کسب وکارهای خرد در کوتاه مدت از 
محل کاهــش هزینه های دولت، اصلاح قانون بیمه 
بی کاری و فــروش دارایی ها از جملــه راهکارهای 
مناسب است. در میان مدت ضرورت اصلاح ساختار 
اقتصادی کشــور، افزایش بودجه های عمرانی مولد 
بــه منظور ارتقــای تقاضــا در رویکــردی مبتنی بر 
توســعه پایدار و نه مبتنی بر چانه زنی و ســهم دهی 
و بعضا باج دهــی به حوزه های انتخابیه مجلس از 
راهکارهای مورد توجه در شــرایط پساکرونای ایران 

است».
در ادامه آمده اســت: «بازنگری در ســاختارهای 
سیاســت گذاری، تسهیل فضای کســب وکار، اصلاح 
تصمیم هــای مــوردی ســال های گذشــته کــه به 
رویه تبدیل شــده اســت، دوری از تــورم برنامه ها و 
آیین نامه هــا و قوانیــن، حذف شــوراها و نهادهای 
موازی تصمیم گیری و بازگشــت ارکان حکمرانی به 
جایگاه واقعی خود ضرورتی  اســت برای حکمرانی 
خــوب و ایجاد زیرســاخت تحول اقتصادی کشــور. 
همه اینهــا جز با انتخــاب وزیران و مدیران ارشــد 
شایسته، سالم، مشــورت پذیر، با جسارت و تحول گرا 

ممکن نیست. 
عــزم جــدی در حکمرانی لازم اســت تــا رویه 
مخــرب انتخاب مدیران مبتنی بر لابی و ســهم دهی 
به جریان های سیاســی، تغییر یابــد. این مهم ترین و 
ضروری تریــن تغییر در رویکردهای مدیریتی کشــور 
و زیربنــای تحول در حوزه های مختلف اســت». به 
نوشته عارف «سیاســت های نادرست و ناهماهنگ 
و چالش هــای ناکارآمــدی در نظام اداری کشــور، 
تأثیــری فراتر از تحریم ها بر اقتصــاد و زندگی مردم 
داشــته است و اساسا، اثرات سوء تحریم ها به واسطه 

چالش های سیاســت گذاری در کشــور، فراگیر شده 
است. «رشــد اقتصادی پایین» و «رشــد نابرابری در 
جامعه»، مهم ترین نگرانی های راهبردی کشورمان، 
تنها حاصل تحریم های تحمیل شــده نبــوده، بلکه 
حاصل «سیاست گذاری های غلط» و عدم استفاده از 
ظرفیت نخبگان و کارشناســان، در به کارگیری منابع 
ارزشمند کشور است. اگر اصلاح ساختار اقتصادی و 
مدیریتی کشور، کانون توجه مدیران و سیاست گذاران 
قرار نگیــرد، حتی بــا رفــع تحریم هــا، توفیقی در 
حل بحــران اقتصــادی و رفع تنگناهای معیشــتی 
مردم حاصل نخواهد شــد. باید ضعــف مدیریتی و 
سیاســت گذاری، به ویژه در حوزه هــای اقتصادی را 
بپذیریم و در جهت اصلاح ســاختارها و کنارگذاشتن 
مدیــران بی انگیزه، محتاط، منفعت طلب، ناکارآمد و 
البته حمایت و پشــتیبانی از مدیران سالم، توانمند و 
با انگیــزه، رویکردی جدی را آغــاز کنیم». او اضافه 
کرد: «ســال ۹۹ با تلخی های ســال ۹۸ آغاز شد و با 
مصیبت کرونا همراه شــد. اما با همه ســختی ها و 
چالش هایی که پیش روی کشور ماست، از تحریم ها، 
کاهش شــدید فروش نفــت و دوران مدیریت بدون 
نفت تا رکود بسیاری از کسب وکارها و ناکارآمدی ها و 
فسادهایی که در حوزه های مختلف اجرائی، تقنینی 
و نظارتی رو به رو هستیم، جرقه هایی از امید و تحول 
از دل این ســختی ها و مرارت ها، نمایان است. تاریخ 
نشــان می دهد که رشــد بسیاری از کشــورها از دل 
بحران ها و چالش های بزرگ آغاز شــده است. آنچه 
ما نیــاز داریم، تلاش برای گســترش امید و الزام به 
اثربخشــی سیاســت ها، کارایی روش ها و تحول در 

نظام تصمیم گیری و برنامه ریزی کشور است».
 تصدیق بسیاری از نقدها

پاسخ به نقدهایی درباره عملکرد فراکسیون امید 
و شورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان محور 
دیگر این گزارش اســت: «اگر از گذشته می پرسید، از 
عملکــرد دولت تدبیر و امید و یا از عملکرد مجلس 
دهم شــورای اســلامی یا از کارکرد فراکسیون امید 
و شــورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان ایران 
اســلامی. پاســخ من تصدیــق بســیاری از نقدهای 
شــما بــه ناکارآمدی هــا و فرصت سوزی هاســت. 
پاســخ من همراهی با دیدگاه شــما دربــاره وجود 
تضادهــا و تقابل هایی اســت که مانــع از عملکرد 
درســت نهادهای اجرائــی و تقنینی می شــود. من 
با شــما هم نظرم کــه می توانســتیم در حوزه های 
مختلــف بهتــر عمل کنیــم و بــه انتظارات شــما 
بیشــتر نزدیک شویم. من قطعا بســیاری از نقدهای 
شــما به خــودم را به عنوان رئیس فراکســیون امید 
مجلــس و یا رئیس شــورای عالی سیاســت گذاری 
اصلاح طلبان، وارد می دانم اما در بســیاری از موارد 
هم توضیحات و پاســخ هایی وجــود دارد که قطعا 
در آینده در نشســت های خبری با اصحاب رســانه 
یا ازطریق انتشــار گزارش هایی این چنین با شــما به 
اشــتراک خواهم گذاشــت. ضمن پذیــرش نقدها، 
به شــما خواهم گفت که چگونه تلاش شــده است 
بســیاری از اقدامات و مصوبات خوب همکارانم در 
فراکســیون امید نادیده گرفته شــود و سایه ناامیدی 
ازسوی برخی رســانه ها و جریان ها و افراد خاص بر 
سر کشور مستولی شود. با شما خواهم گفت چگونه 
از دل تکثــر آرا، دیدگاه ها و اختلاف نظرات جدی در 
درون جبهه اصلاحات، تلاش شد تا رویکرد و راهبرد 
واحــدی در درون جبهــه اصلاحات دنبال شــود. با 
شــما از بی مهری هــا و رد صلاحیت های گســترده 
افراد خدوم و کارآمد خواهم گفت تا چگونه رقیبان 
جبهه اصلاحات از فضای ســرد سیاسی و دلخوری 
بدنه اجتماعــی اصلاح طلبان، نهایت بهره برداری را 
با رد صلاحیت گســترده تکمیل کننــد که این نه به 
نفع کشــور اســت، نه به نفع جریان های سیاسی و 
حتی اصولگرایان». عارف ادامه داد: «هم از گذشته 
و هم از برنامه هــای پیش رو تا از دل همه تهدیدها، 
محدودیت ها، چالش ها، بی انصافی ها، تخریب ها و... 
راهکارهایی برای برون رفت از چالش های پیش روی 
کشــورمان شناسایی و اجرائی شود. با پذیرش برخی 
نقدها به مدل سیاســت ورزی شــخصی اینجانب یا 
برخی اقدامــات و تصمیم های گذشــته، از زحمات 
ارزشمند بســیاری از همکارانم در فراکسیون امید و 
چهره هایی ناشــناخته در مجلس ســپاس گزارم که 
لوایح و مصوبات ارزشمندی برای احقاق حقوق و یا 
اصلاح ساختارهای کشور پیگیری و مصوب کردند». 
در ادامه به طرح ها و لوایح مهمی اشــاره شــده که 
فراکسیون امید یا آنها را ارائه کرده یا حامی آنها بوده 
 ،FATF اســت: «اقداماتی همچون لوایح چهارگانه
لایحه حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان... تغییر 
در نظارت استصوابی، رفع حصر و ممنوع التصویری 
برخــی از بزرگان نظام و ...» رئیس فراکســیون امید 
در مجلــس دهم اضافه کرد: «مــراد از بیان عناوین 
برخی لوایــح، مصوبات، پیگیری هــا و نظارت ها در 
این مقال این است که به رغم همه محدودیت هایی 
که وجود داشــت، چه ازسوی دخالت برخی نهادها 
و چه ازســوی برخی همــکاران در مجلس و حتی 
عــدم همراهی افــرادی که بــه نام جریــان امید و 
اصلاح طلبی وارد مجلس شــدند و راه شــان را جدا 
کردند، کارکرد مجلس و به خصوص فراکسیون امید 
ناظر بر اولویت ها و چالش های کشــور و تلاش برای 
رفع موانع و مشــکلات بوده اســت. قطعا کارکردی 
بهتر و گســترده تر مــورد انتظار بود کــه من هم به 
آن معتقد و معترف هســتم. ان شــاءاالله به زودی در 
نشســت های خبری یا هم اندیشــی درباره برخی از 

موارد به تفصیل بیشتر صحبت خواهیم کرد».

پایان اصلاح طلبان در مجلس
محمدرضا عارف: نقدها را تصدیق می کنم

رق
 ش

ي،
ثر

کو
س 

عبا
س: 

عک


